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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá způsobem výchovy a sourozeneckou skupinou ve vícedětných

rodinách. V teoretické části jsou popsána teoretická východiska způsobu výchovy, proměnné

působící na způsob výchovy a specifika vícedětných rodin. Pro výzkum v empirické části byla

zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Výzkumný soubor je složen z devíti rodin české

národnosti se čtyřmi až pěti dětmi ve věku 1,5 roku až 18 let. Rodiče jsou ve většině případů

vysokoškolsky vzdělaní, praktikující katolíci. Data byla získávána kombinací kvalitativních

a kvantitativních výzkumných metod. Výstupem práce je popis výchovných specifik

vícedětných rodin, možných příčin výchovných rozdílů mezi sourozenci a zároveň

charakteristika sourozenecké skupiny. Zdá se, že velikost rodiny se odráží zejména

v komunikaci rodičů s dětmi, množství společných činností a v organizaci chodu domácnosti.

Příčiny rozdílného výchovného působení na jednotlivé sourozence můžeme hledat

v odlišných osobnostních charakteristikách, věku a sourozenecké konstelaci dětí a zároveň

v přibývajících zkušenostech rodičů. Význam sourozenecké skupiny se projevuje zejména

v kompenzaci nedostatku rodičovské pozornosti, podněcování vývoje mladších sourozenců

a rozvoji sociálních dovedností.
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Abstract:

The diploma thesis focuses on parenting styles and the sibling group of large families.

The theoretical part describes the theoretical base of parenting styles, variables that can

influence parenting styles and the specifics of large families. The qualitative approach

in the empirical part was used. The study sample consists of nine Czech families with four or

five children aged 1.5 to 18 years. Parents are mostly highly educated practicing Catholics.

Data were gathered using qualitative and quantitative methods. The outcome of this research

is a description of the specifics of family education in large families, possible causes

for education differences among children in a family and the characteristics of a sibling group.

Family size impacts communication among parents and children in the family, as well as

the number of shared activities and the way the household is organized. Causes of differences

in education among siblings can be found in the different personality characteristics, age,

sibling constellation and the extent of parental experience. The significance of the sibling

group is reflected in a compensation for lack of parental attention, an encouragement

of younger siblings' development and a cultivation of social skills.

Key words:

parenting styles, large families, siblings group

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................... 9

1 Teoretické koncepty způsobu výchovy ........................................................ 9

1.1 Vymezení způsobu výchovy ........................................................................... 9

1.2 Jednodimenzionální model způsobu výchovy .............................................. 11

1.3 Dvojdimenzionální modely způsobu výchovy ............................................. 11

1.3.1 Typologie D. Baumrindové ...................................................................... 12

1.3.2 Analyticko-syntetický model J. Čápa ....................................................... 12

2 Proměnné ovlivňující způsob výchovy ...................................................... 18

2.1 Osobnostní charakteristiky ........................................................................... 18

2.1.1 Osobnostní charakteristiky rodiče ............................................................ 18

2.1.2 Osobnostní charakteristiky dítěte .............................................................. 20

2.2 Věk dítěte ...................................................................................................... 22

2.3 Pohlaví dítěte ................................................................................................ 23

2.4 Sourozenecká konstelace .............................................................................. 24

2.5 Zkušenosti rodičů .......................................................................................... 25

2.6 Vztahy mezi sourozenci ................................................................................ 25

2.7 Velikost rodiny ............................................................................................. 26

2.8 Kultura a vybrané socioekonomické faktory ................................................ 27

3 Vícedětné rodiny ...................................................................................... 31

3.1 Charakteristika vícedětných rodin ................................................................ 31

3.1.1 Faktory ovlivňující narození dětí vyššího pořadí ..................................... 32

3.2 Dítě ve velké rodině ...................................................................................... 34

3.2.1 Sourozenecká skupina ............................................................................... 34

3.2.2 Osobnostní charakteristiky dítěte ve velké rodině .................................... 35

EMPIRICKÁ ČÁST ........................................................................................ 38

4 Metodologický rámec ............................................................................... 38

4.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky ................................................................ 38

4.2 Typ výzkumu ................................................................................................ 38

4.2.1 Vymezení případu ..................................................................................... 38

4.3 Výběr výzkumného souboru ......................................................................... 39

4.4 Charakteristika výzkumného souboru .......................................................... 39

4.5 Použité výzkumné metody ............................................................................ 40

4.6 Etické aspekty výzkumu ............................................................................... 42

4.7 Způsob analýzy dat ....................................................................................... 42

5 Výzkumná zjištění - Kazuistiky rodin ....................................................... 44

5.1 Rodina A ....................................................................................................... 45

5.2 Rodina B ....................................................................................................... 47

5.3 Rodina C ....................................................................................................... 49

5.4 Rodina D ....................................................................................................... 51

5.5 Rodina E ....................................................................................................... 53

5.6 Rodina F ........................................................................................................ 55

5.7 Rodina G ....................................................................................................... 57

5.8 Rodina H ....................................................................................................... 59

5.9 Rodina I ......................................................................................................... 61

5.10 Výchovné dimenze v rodinách ..................................................................... 63

6 Analýza výsledků a jejich srovnání ........................................................... 66

6.1 Výchovná specifika velké rodiny ................................................................. 66

6.1.1 Komunikace rodičů s dětmi ...................................................................... 66

6.1.2 Organizace chodu domácnosti .................................................................. 70

6.1.3 Společné činnosti ...................................................................................... 72

6.2 Výchovné odlišnosti mezi jednotlivými sourozenci ..................................... 73

6.2.1 Věk dětí ..................................................................................................... 73

6.2.2 Osobnostní charakteristiky dítěte .............................................................. 74

6.2.3 Přibývající zkušenosti rodičů .................................................................... 74

6.2.4 Sourozenecká konstelace .......................................................................... 75

6.3 Sourozenecká skupina ................................................................................... 76

6.3.1 Vztahy mezi sourozenci ............................................................................ 77

6.3.2 Výchovné působení mezi sourozenci ....................................................... 78

6.4 Další proměnné působící na způsob výchovy v rodině ................................ 81

6.4.1 Náboženské vyznání ................................................................................. 81

6.4.2 Původní rodina rodičů ............................................................................... 82

DISKUZE ....................................................................................................... 83

ZÁVĚR ........................................................................................................... 92

Seznam použité literatury ................................................................................ 93

Přílohy .......................................................................................................... 100

- 8 -

ÚVOD

Vícedětné rodiny jsou v naší společnosti poměrně výjimečné a možná právě proto

se jim odborná literatura věnuje spíše okrajově. Sama jsem vyrostla ve velké rodině jako

nejstarší z pěti dětí a vždycky jsem si byla vědoma toho, že jsme počtem dětí pro okolí trochu

zvláštní. Právě kvůli neprobádanosti tohoto tématu jsem se rozhodla vícedětným rodinám

věnovat už ve své bakalářské práci, ve které jsem se zaměřila na životní spokojenost matek

z těchto rodin. Nyní bych se chtěla pokusit téma vícedětných rodin rozvinout, a rozšířit tak

teoretické poznatky o této cílové skupině, tentokrát v kontextu edukačního působení rodiny,

které v sobě zahrnuje působení rodičů na děti, působení dětí na rodiče a také působení dětí

na sebe navzájem.

V teoretické části popíši teoretická východiska způsobu výchovy, důraz bude kladen

zejména na dvojdimenzionální model J. Čápa, který je pro tuto práci klíčový. Dále se

zaměřím na proměnné, které mohou být příčinou variace způsobu výchovy mezi více

rodinami i v rámci jedné rodiny. V závěru teoretické části se pokusím o charakteristiku

vícedětných rodin a popsání specifik života dítěte ve velké rodině.

Cílem empirické části této práce bude popsat výchovná specifika vícedětných rodin,

hledat proměnné, které by mohly být příčinou rozdílů ve výchovném působení rodičů

mezi jednotlivými dětmi, a charakterizovat velkou sourozeneckou skupinu. Kvalitativní

výzkum s designem deskriptivní mnohonásobné případové studie mi umožní získat o cílové

skupině velké množství informací a sledovat ji v jejím přirozeném prostředí. Díky

kazuistickému zpracování bude mít čtenář možnost seznámit se s každou rodinou a sledovat

její edukační působení. Pomocí porovnání všech případů a hledání souvislostí mezi nimi pak

bude možné popsat specifika vícedětných rodin.

Tato diplomová práce by měla přispět k rozšíření poznatků o vícedětných rodinách,

které by mohly být využity například v poradenské praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Teoretické koncepty způsobu výchovy


[…]


inspirují se jimi a napodobují je. Mladší děti se neustále posouvají dopředu, často ve snaze
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dohnat své starší sourozence. O starších sourozencích tak můžeme v tomto smyslu hovořit

jako o „významných druhých.“ Příznivý vliv starších sourozenců na psychický vývoj dítěte

potvrzuje například čínská studie (Dai & Heckman, 2013), která přichází se závěry, že starší

sourozenci přispívají k rozvoji kognitivních schopností mladších sourozenců přinejmenším

stejnou měrou jako jejich rodiče.

Náboženské vyznání a rozdíly v edukačním působení rodičů

V našem výzkumném souboru byla většina rodin věřících, což není vzhledem

k charakteristice populace vícedětných rodin nic neobvyklého. Podle výpovědí matek

se náboženské vyznání ve výchově projevuje zejména v předávání křesťanských hodnot. Děti

se učí ohleduplnosti k druhým, schopnosti odpouštět, být druhému nápomocen, být

pravdomluvný, pokorný a vděčný. Ve výzkumu realizovaném v našem prostředí se nepotvrdil

rozdíl mezi vlastnostmi, na které kladou ve výchově dětí důraz věřící rodiče a vlastnostmi,

na které kladou důraz nevěřící rodiče (Nešporová, 2010). Křesťanské děti jsou však nejen

v rodině, ale také při výuce náboženství, mších svatých či jiných křesťanských aktivitách

vyzývány k ohleduplnosti vůči druhým. Domnívám se proto, že se tato skutečnost může

nějakým způsobem promítnout do charakteristik dítěte. Jistě by bylo zajímavé věnovat

některou studii porovnání prosociálního chování u dětí věřících a nevěřících.

Některé z matek našeho výzkumného souboru reflektovaly odlišnosti v názorech

na výchovu mezi manželi. Ty byly ve většině případů způsobeny rozdílnými zkušenostmi

rodičů v původní rodině. Tuto názorovou nejednotnost rodičů reflektovalo vždy alespoň jedno

z dětí, ani v jednom případě však všichni sourozenci. Domnívám se proto, že některé děti

reagují na odlišnosti mezi výchovným působením rodičů citlivěji než jejich sourozenci.

Shrnutí

Tato kvalitativní studie nastiňuje výchovná specifika vícedětných rodin,

pravděpodobné příčiny výchovných rozdílů mezi sourozenci a charakteristiku velké

sourozenecké skupiny. Vzhledem k tomu, že vícedětným rodinám zatím nebylo věnováno

velké množství studií ani odborné literatury, kvalitativní přístup považuji v této situaci

za adekvátní a dokonce nezbytný. Za limit této studie považuji skutečnost, že rozhovory byly

realizovány pouze s matkami, jejich představa o fungování rodiny může být značně

subjektivní. Mnohem komplexnější informace bych získala při realizaci rozhovorů s oběma

rodiči nebo se všemi členy rodiny, což by bylo ale velmi časově náročné.
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Domnívám se, že k lepšímu poznání výchovných specifik velkých rodin by vedla

rozsáhlejší, tentokrát kvantitativní studie, která by potvrdila, případně vyvrátila některé

výzkumné domněnky, které vyvstaly při analýze dat. Velmi zajímavé by podle mého názoru

bylo sledovat na větším souboru vícedětných rodin vztah velikosti rodiny k jednotlivým

výchovným dimenzím. Potvrdit nebo vyvrátit bychom tak mohli například domněnku o úloze

matky jako „přísnějšího rodiče“ ve velké rodině. Přínosem by mohlo být také ověření

domněnky týkající se vztahu velikosti rodiny a míry autonomie dětí či rozvoje jejich

sociálních dovedností.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo popsat způsob výchovy a charakterizovat

sourozeneckou skupinu ve vícedětných rodinách. V teoretické části jsem se věnovala

východiskům způsobu výchovy, proměnným, které výchovu ovlivňují, a charakteristice

vícedětných rodin. Pomocí kvalitativní výzkumné strategie s designem deskriptivní

mnohonásobné případové studie jsem se pokusila přiblížit výchovná specifika těchto rodin

a hledat možné příčiny výchovných rozdílů mezi sourozenci.

Na základě analýzy dat lze usuzovat, že velikost rodiny se promítá do způsobu

a četnosti komunikace rodičů s dětmi, množství společných činností a organizace chodu

domácnosti, spojené se zvýšenými požadavky na samostatnost dětí. Rozdílný přístup

k výchově jednotlivých dětí je pravděpodobně ovlivněn několika proměnnými: odlišnými

osobnostními charakteristikami dětí, projevujícími se zejména v komunikaci rodičů s dětmi;

věkem dětí promítajícím se do formy řízení; sourozeneckou konstelací, která se projevuje

rozdílnými požadavky rodičů na děti a v neposlední řadě přibývajícími zkušenostmi rodičů,

v důsledku kterých se rodiče celkově zklidňují a zmírňují nároky jak na sebe, tak na děti.

Sourozenecká skupina plní několik důležitých funkcí: sourozenci si vzájemně kompenzují

nedostatek rodičovské pozornosti, starší sourozenci se stávají pro mladší „významnými

druhými“ a ve vzájemné interakci si osvojují důležité sociální dovednosti.

Vzhledem k charakteristikám výzkumného souboru tyto závěry rozhodně nelze

zobecnit na celou populaci vícedětných rodin. Přínosem této práce je tak zejména rozšíření

poznatků o vícedětných rodinách, a to s ohledem na nedostatek odborné literatury věnující se

tomuto tématu. V průběhu kvalitativní studie vyvstaly zajímavé výzkumné domněnky, které

by se mohly stát předmětem rozsáhlejší kvantitativní studie. Ta by byla pro rozšíření poznatků

o této cílové skupině a také pro pracovníky, kteří s vícedětnými rodinami pracují, jistě velkým

přínosem.

- 93 -
