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Jestliže roky zkoumáme způsob výchovy v rozmanitých souvislostech, není se co divit, že jednu

z možností představují vícedětné rodiny. Téma je psychologicky relevantní.

V literárněpřehledové části představuje autorka koncepty způsobu výchovy. Trochu mě rušilo, že

jsem se nejprve seznámil s koncepcí, kterou v tuzemsku pokládáme za nejmodernější (Čáp), abych se

následně musel vrátit ke koncepci Lewinově. Těžiště této částí spočívá ve zkoumání jednotlivých

proměnných, které ovlivňují způsob výchovy. Logicky se věnuje vícedětným rodinám. Využívá vhodné

zdroje, s literaturou pracuje korektně, vytváří si tak logické předpoklady pro koncipování výzkumu.

Zvolený design empirické části je vhodný pro zkoumání této problematiky. Autorka využívá množství

poznatků, které již v oblasti způsobu výchovy v rodině byly nashromážděny. Mnohonásobná

kazuistika se jeví jako v hodné forma v tomto stadiu zkoumání. Použité metody jsou vhodné, vzorek

adekvátní, zpracování příhodné. Práce obsahuje přiměřenou diskusi – možná v některých ohledech

(zejména začátek) připomíná resumé.

Práce obsahuje minimum překlepů, snad bych doporučil uvádět, kdy byly staženy informace

z internetu.

Jako podnět pro rozpravu navrhuji reflexi dalších možných výzkumů této problematiky, které by

stavěly na výsledcích i diplomové práce.

Závěr: Práce Bc. Suchomelové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na katedře

psychologie FFUK v Praze a doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Současně doporučuji

hodnocení výborně.
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